2

РЕШЕНИЕ
по делу №001/06/99-237/2022 о результатах внеплановой проверки
соблюдения законодательства о контрактной системе
31 мая 2022 года				           				г. Майкоп
Резолютивная часть оглашена 31.05.2022
Решение в полном объеме изготовлено 31.05.2022
[bookmark: _GoBack]На основании статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе), в соответствии с приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея Адыгейского УФАС России (далее – Адыгейское УФАС России) от 20.05.2022 №56, инспекция Адыгейского УФАС России по осуществлению внеплановых проверок (далее – Инспекция) в составе: руководителя Инспекции – <…>, вр.и.о. руководителя Управления; членов Инспекции: <…>, начальника отдела; <…>, главного специалиста-эксперта; <….>, ведущего специалиста-эксперта, с участием представителей Северокавказского филиала Федерального государственного бюджетного учреждения культуры «Государственный музей искусства народов Востока» (далее – Заказчик) <…> (доверенность №92 от 20.05.2022) и <...> (доверенность №91 от 20.05.2022), проведя внеплановую проверку соблюдения Заказчиком требований Закона о контрактной системе при проведении электронного аукциона на поставку офисной мебели (извещение №0376100008921000014) (далее – Аукцион),

УСТАНОВИЛА:
Основанием для проведения внеплановой проверки послужило обращение, поступившее в Адыгейское УФАС России из Региональной общественной организации содействия осуществлению общественного контроля за соблюдением требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок «Общественный контроль» от 06.05.2022 исх. №050135 о нарушениях в закупочной деятельности Заказчика требований, установленных частями 2 и 3 статьи 103 Закона о контрактной системе.
В результате проведения внеплановой проверки Инспекция УФАС установила следующее.
Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 21.10.2021 размещены извещение и документация Аукциона.
Источник финансирования - федеральный бюджет.
Начальная (максимальная) цена контракта – 147 666,63 рублей.
Документация Аукциона утверждена директором Северокавказского филиала Государственного музея Востока <…>21.10.20021.
По итогам Аукциона 19.11.2021 Заказчиком заключен контракт №0376100008921000014 (далее – Контракт) с индивидуальным предпринимателем Леонтьевой Ириной Игоревной (далее – Поставщик).
Согласно пунктам  10 и 13 части 2 статьи 103 Закона о контрактной системе в Реестр контрактов включаются следующие документы и информация: информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информация о стоимости исполненных обязательств (об оплате контракта, отдельного этапа исполнения контракта), о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, стороной контракта; документ о приемке в случае принятия решения о приемке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.
В соответствии с частью 3 статьи 103 Закона о контрактной системе информация, указанная в пунктах 10 и 13 части 2 настоящей статьи, направляется заказчиками в указанный орган в течение пяти рабочих дней с даты соответственно исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта), приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.
Пункт 12 «Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 N 1084 "О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну" (далее – Правила) устанавливает, что в целях ведения реестра контрактов заказчик формирует и направляет в Федеральное казначейство в течение 5 рабочих дней со дня:
- изменения контракта (исполнения (расторжения) контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, наступления гарантийного случая, исполнения (неисполнения) обязательств по предоставленной гарантии качества товаров, работ, услуг) - информацию и документы, указанные в подпунктах "з", "к", "л" и "н" пункта 2 настоящих Правил.
Подпункты «к» и «н» пункта 2 Правил устанавливают, что в реестр контрактов включается следующие информация и документы: информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информация о количестве поставленного товара, об объеме выполненной работы, оказанной услуги, о стоимости исполненных обязательств (об оплате контракта, отдельного этапа исполнения контракта), документ о приемке (в случае принятия решения о приемке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги).
Между тем, в нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе, информация и документы о приемке и оплате товара по Контракту направлены Заказчиком с нарушением срока размещения, а именно:
	Дата документа, на основании которого осуществляется размещение
	Наименование документа, на основании которого размещается информация
	Дата направления информации и документов для размещения в реестре контрактов

	30.11.2021
	Платежное поручение №197
	14.12.2021

	30.11.2021
	Товарная накладная №197
	14.12.2021

Вышеуказанные нарушения содержат состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 Кодекса об административных правонарушениях РФ (далее – КоАП РФ).
В связи с изложенным, руководствуясь частями 15 и 22 статьи 99 Закона о контрактной системе, Инспекция УФАС
РЕШИЛА:
1. Признать в действиях Заказчика нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе.
2. Передать должностному лицу Адыгейского УФАС России материалы дела №001/06/99-237/2022 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.